
1 
 

             
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

 
 

 

 

 

           

 

 

        Καλλιθέα, 19-09-2023 

 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ 

ΤΜΗΜΑ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ Α1 

               Αριθμός απόφασης: 1308  

Ταχ. Δ/νση       

Ταχ. Κώδικας  

Τηλέφωνο       

E-mail             

: Αριστογείτονος 19 

: 176 71 – Καλλιθέα 

: 213 1604537 

: ded.ath@aade.gr   

ΑΠΟΦΑΣΗ  

 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις: 

α. Του άρθρου 63 του του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας (ν. 4987/2022 Α’ 206), εφεξής 

Κ.Φ.Δ., 

β. του άρθρου 10 της Δ. ΟΡΓ. Α 1125859 ΕΞ 2020/23-10-2020 Απόφασης του Διοικητή της 

ΑΑΔΕ (ΦΕΚ B’ 4738/26-10-2020) με θέμα «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 

Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)», όπως αναριθμήθηκε, τροποποιήθηκε και ισχύει, 

γ. της ΠΟΛ 1064/12-04-2017 Απόφασης του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε (ΦΕΚ Β’ 1440/27-04-2017), 

δ. Την με αριθμό Α.1165/22.11.2022 απόφαση του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής 

Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ) με θέμα «Υποβολή ενδικοφανών προσφυγών και αιτημάτων 

αναστολής του άρθρου 63 του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας (ν.4987/2022), 

αποκλειστικά ψηφιακά μέσω διαδικτύου από το δικτυακό τόπο της Α.Α.Δ.Ε.» (ΦΕΚ Β’ 6009), 

2. Την ΠΟΛ 1069/4-3-2014 Εγκύκλιο της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του 

Υπουργείου Οικονομικών.   

3. Την υπ’ αριθμ. Δ.Ε.Δ.1126366 ΕΞ2016/30.08.2016 (Β’2759) Απόφαση του 

Προϊσταμένου της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών «Παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής»,   

4. Την με ημερομηνία κατάθεσης ……………. και με αριθμό πρωτοκόλλου ……….. 

ενδικοφανή προσφυγή του …………………….. κατοίκου …………………., κατά της με αρ. πρωτ. 

…………………… αρνητικής απάντησης της Προϊσταμένης της Επιχειρησιακής Μονάδας 

Είσπραξης στην με αριθμ. πρωτ. ……………………  αίτησή παύσης της αλληλέγγυας ευθύνης για 

οφειλές του νομικού προσώπου ………………………….. 

5. Την ως άνω πράξη, της οποίας ζητείται η ακύρωση. 

6. Τις απόψεις της προϊσταμένης της Επιχειρησιακής Μονάδας Είσπραξης. 

7. Την εισήγηση του ορισθέντος υπαλλήλου του Τμήματος Α1 όπως αποτυπώνεται στο 

σχέδιο της απόφασης. 

  

Επί της με ημερομηνία κατάθεσης ……………….. και με αριθμό πρωτοκόλλου 

…………………..ενδικοφανούς προσφυγής του ………………………. η οποία υπεβλήθη εμπρόθεσμα, 

δεδομένου ότι η προσβαλλόμενη πράξη κοινοποιήθηκε στις …………………. και μετά την μελέτη 

και την αξιολόγηση όλων των υφιστάμενων στο σχετικό φάκελο εγγράφων και των 

προβαλλόμενων λόγων της ενδικοφανούς προσφυγής, επαγόμαστε τα ακόλουθα: 

 

ΣΥΝΤΟΜΟ ΙΣΤΟΡΙΚΟ 



2 
 

Ο προσφεύγων με την με αριθμ. πρωτ. Ε.Μ.ΕΙΣ. …………………… αίτησή του ζήτησε την παύση 

προσωπικής και αλληλέγγυας ευθύνης του για καταβολή οφειλών της εταιρείας με την 

επωνυμία …………………………. Η αρμόδια φορολογική αρχή με την προσβαλλόμενη πράξη 

απέρριψε το αίτημά του καθώς κατά το χρόνο υποβολής της αίτησής του, ήτοι …………………. 

είχε παρέλθει η καταληκτική προθεσμία υποβολής της, η οποία είχε παραταθεί έως 30-06-

2021 βάσει του άρθρου 39 του ν. 4797/2021. Ωστόσο ενημερώθηκε ότι σύμφωνα με το 

άρθρο 34 του ν. 5036/2023 επήλθε κατάργηση της ως άνω προθεσμίας και επομένως έχει τη 

δυνατότητα επανυποβολής της. Με την με αριθμ. πρωτ. Ε.Μ.ΕΙΣ. ………………… αίτησή του 

ζήτησε εκ νέου την απαλλαγή του λόγω ανυπαρξίας σχέσης του με τη διοίκηση και την 

εκπροσώπηση και εκδόθηκε η με αρ. πρωτ. Ε.Μ.ΕΙΣ. ………………. απόφαση της Ε.Μ.ΕΙΣ. 

σύμφωνα με την οποία έγινε δεκτή η αίτησή του και απαλλάχθηκε από την αλληλέγγυα ευθύνη 

για την καταβολή οφειλών της ως άνω εταιρείας στην οποία διετέλεσε Διευθύνων Σύμβουλος 

κατά το διάστημα από 26-07-2002 έως 18-11-2003.  

Με την με αριθμό …………………….. πράξη προσδιορισμού ΦΠΑ του Δ.Ε.Κ. Θεσσαλονίκης 

καταλογίστηκε ΦΠΑ  ποσού 5.067.092,72 ευρώ για την χρονική περίοδο 01-07-2002 έως 31-

12-2003 λόγω λήψης και καταχώρησης στα βιβλία της επιχείρησης εικονικών τιμολογίων. Η 

εταιρεία είναι σε πτώχευση από ……………….. και αναζητήθηκε ο Διευθύνων Σύμβουλός της που 

κατείχε την ιδιότητα αυτή κατά το ελεγχόμενο διάστημα και ήταν συνυπεύθυνος για την 

καταβολή του καταλογισθέντος και βεβαιωθέντος για το έτος αυτό ΦΠΑ σύμφωνα με τα 

άρθρα 115 παρ. 1 και 3 του ν. 2238/1994, άρθρου 55 του ν. 2859/2000, άρθρου 22 παρ. 7 

και  άρθρου 48 παρ. 2 του ν. 2648/1998. Η αρμόδια φορολογική αρχή απέστειλε στον 

προσφεύγοντα την με αριθμ. πρωτ. Ε.Μ.ΕΙΣ. ………………. Ειδοποίηση - Πρόσκληση με αύξοντα 

αριθμό καταχώρησης ειδικού βιβλίου ……………… και κατόπιν ελήφθησαν αναγκαστικά μέτρα 

είσπραξης:  

1. Η με αρ. πρωτ. ……………………… παραγγελία για αναγκαστική κατάσχεση στην ακίνητη 

περιουσία του προσφεύγοντος βάσει της υπ’ αριθμ. …………….. κατασχετήριας έκθεσης. 

2.  Η με αριθμ. πρωτ. Ε.Μ.ΕΙΣ. …………. κατάσχεση εις χείρας της τράπεζας …………………….. 

για την οποία ο τρίτος προέβη στην υπ’ αριθμ. ………………… θετική δήλωση ενώπιον του 

Ειρηνοδικείου Αθηνών. 

3. Η με αρ. πρωτ. ΕΜΕΙΣ ………………. κατάσχεση εις χείρας της τράπεζας ………………… για 

την οποία ο τρίτος προέβη στην υπ’ αριθμ. ………………. θετική δήλωση ενώπιον του 

Ειρηνοδικείου Αθηνών. 

 

Περαιτέρω εκδόθηκε η με αριθμό ……………….. αμετάκλητη αθωωτική απόφαση Μονομελούς 

Εφετείου Κακουργημάτων Θράκης, η με αριθμό …………….. αμετάκλητη αθωωτική απόφαση 

του τριμελούς Εφετείου Κακουργημάτων Θράκης και η με αριθμό ………………. αμετάκλητη 

αθωωτική απόφαση του τριμελούς Πλημμελειοδικείου Δράμας.  

 

Ο προσφεύγων, με την υπό κρίση ενδικοφανή προσφυγή, ζητά την ακύρωση της 

προσβαλλόμενης πράξης, καθώς και την παύση της αλληλέγγυας ευθύνης του, προβάλλοντας 

τους κάτωθι λόγους: 

1. Δεν συντρέχουν οι προϋποθέσεις του εδαφίου α’ της παρ. 1 του άρθρου 50 του ΚΦΔ. 

2. Έκδοση τριών (3) αμετάκλητων δικαστικών αποφάσεων ποινικών δικαστηρίων από τις 

οποίες διαπιστώθηκε ρητά η έλλειψη υπαιτιότητάς του, η μη συμμετοχή του στην 

φορολογική παράβαση και εν γένει η μη ενεργός συμμετοχή του στη διοίκηση και 

διαχείριση του νομικού προσώπου (περίπτωση έλλειψης υπαιτιότητας των παρ. 4 και 9 

του άρθρου 2 της Υ.Α. 1082/2021 (ΦΕΚ Β 1487/13-04-2021). 

3. Συνδρομή της περίπτωσης κατά την οποία πρόσωπα που αν και φέρουν μία από τις 

ιδιότητες που προβλέπονται στη παρ. 1 του άρθρου 50 ΚΦΔ δεν έχουν πραγματική 

ανάμειξη στη διοίκηση/ διαχείριση των υποθέσεων του νομικού προσώπου ή της 

νομικής οντότητας (περίπτωση 9 του άρθρου 2 της Υ.Α. 1082/2021 (ΦΕΚ Β 1487/13-

04-2021). 

4. Δεν αποδέχθηκε και δεν συμμετείχε στη Διοίκηση της εταιρείας γεγονός το οποίο 

αποδείχθηκε πλήρως και έγινε δεκτό κατά τις σχετικές ποινικές διαδικασίες που 

διεξήχθησαν εις βάρος του και έχει επικαλεστεί επανειλημμένα. 



3 
 

5. Η εκ νέου επιβολή κατασχέσεων, άσκηση ποινικής δίωξης σε βάρος του ή η τυχόν λήψη 

άλλων μέτρων ως συνυπεύθυνου με την οφειλέτρια νομική οντότητα είναι μη νόμιμη, 

αφορά σε μη νόμιμους καταλογισμούς που έχουν υποπέσει σε παραγραφή και 

επαναλαμβάνονται μη νόμιμα δικαστικές υποθέσεις για οφειλές που απορρέουν από 

την ίδια γενεσιουργό αιτία και οι οποίες έχουν κριθεί αμετάκλητα υπέρ του ή για τις 

οποίες επίκειται η έκδοση αποφάσεων από τα Διοικητικά Δικαστήρια όλων των 

βαθμίδων. 

6. Η μακροχρόνια και επαναλαμβανόμενη επιβολή δεσμεύσεων και κατασχέσεων καθώς 

και η άσκηση ποινικών διώξεων για την ίδια γενεσιουργό αιτία τον έχουν αποκλείσει μη 

νόμιμα και άδικα από την οικονομική ζωή με σοβαρές συνέπειες για την προσωπική, 

οικογενειακή ζωή, η συνέχισή των οποίων παραβιάζει κατάφωρα τα ατομικά του 

δικαιώματα. 

 

Επειδή, μετά την υποβολή της από …………….. αίτησης από τον προσφεύγοντα, το αίτημά του 

για την παύση της αλληλέγγυας ευθύνης ικανοποιήθηκε σύμφωνα με την αρ. πρωτ. Ε.Μ.ΕΙΣ. 

……………………. απόφαση της προϊσταμένης της αρμόδιας φορολογικής αρχής με την οποία 

αποφασίστηκε η άρση των μέτρων αναγκαστικής είσπραξης και επομένως δεν υφίσταται 

πλέον διαφορά ουσίας προς εξέταση αναφορικά με την υπό κρίση προσβαλλόμενη πράξη, ως 

εκ τούτου η υπό κρίση ενδικοφανής προσφυγή θα πρέπει να απορριφθεί ως άνευ 

αντικειμένου. 

 

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε  

 

Την απόρριψη της από …………….. ενδικοφανούς προσφυγής με αριθμό πρωτοκόλλου 

……………… του ……………………………, επί της με αρ. πρωτ. Ε.Μ.ΕΙΣ. Γ ……………………… αρνητικής 

απάντησης της Προϊσταμένης της Επιχειρησιακής Μονάδας Είσπραξης στην με αριθμ. πρωτ. 

Ε.Μ.ΕΙΣ. …………………………  αίτησή του για παύση της αλληλέγγυας ευθύνης για οφειλές του 

νομικού προσώπου …………………… ως άνευ αντικειμένου. 

 

Η παρούσα απόφαση να κοινοποιηθεί από αρμόδιο όργανο με τη νόμιμη διαδικασία, στον 

υπόχρεο. 

 

 

 

Ακριβές Αντίγραφο 

ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΤΟΥ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΥ 

ΤΗΣ Δ/ΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

 

Ο/Η Υπάλληλος του Τμήματος 

Διοικητικής Υποστήριξης 

Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 

ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ 

 

ΓΡΑΜΜΑΤΩ ΣΚΟΥΡΑ 

 

 

 

Σ η μ ε ί ω σ η : Κατά της απόφασης αυτής επιτρέπεται η άσκηση προσφυγής ενώπιον των 

αρμόδιων Διοικητικών Δικαστηρίων εντός τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίησή  της. 


